cum multis lacrymis hæc narrat : « Mihi hac nocte precanti per divinam exstasim videre contigit locum quemdam cujus ad partem dextram erat paradus inenarrabili ornatus pulchritudine ; ad sinistram vero fornax cujus flamma usque ad nubes ascendebat. Defunctus dives, medius stans paradusum inter ac tremendam fornacem, multum gemit et crebro paradusum respiciebat. Dum sic lamentatur et ejulat, video quemdam splendide vestitum ei astantem ac dicentem : « Quid incassum ploras, homo ? Ecce enim propter eleemosynam tuam redemptus es a gehenna ; quia vero non destitisti ab impura et sordida fornicatione, paradiso privatus es. » His auditis, patriarcha et qui cum eo aderant, magno terrore percussi, ad se invicem dicebant : « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum. » Merito igitur dicebat Apostolus : « Fugite fornicationem : omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. » Etenim Deus in lege præcipit dicens : « Sancti estote, quia ego sanctus sum ; » et : « Non fornicaberis ; non mœchaberis ; » et : « Non aberit fornicatio a filiis Israel. » Ubi nunc dicentes : Quamvis fornicator simi, facio eleemosynam, proinde salvus ero ? Qui enim vere misericors est, sui ipsius primum debet misereri ; scriptum est enim : « Sequimini eleemosynam et sanctimoniam, sine quibus nemo videbit Deum. » Nihil igitur proderit pecunia data ab immundis manibus et anima non penitente impurisque operibus inquinata et corrupta.

#### CCLII. *De vinculo.*

In diebus illis in magna Roma hoc evenit. Erat quidam monachus a Gregorio papa excommunicatus, quia hegumeni jussis et regulæ monasterii ejusdem Gregorii non obtemperaverat. Post paucos dies obiit excommunicatus monachus ; quod audiens papa graviter doluit quod abiisset vinculus : ideo scribens chartam illum a vinculo solventem, eam dedit cuidam diacono dicens : « I, et lege eam in sepulcro defuncti fratris. » Quo facto, hegumenus videt in somnis fratrem, eique dicit : « Mœsti sumus de te, frater, eo quod vinculus obieris ; dic igitur nobis quomodo te habeas. » Ille respondens ait : « Vere, Pater, in carcere fui usque heri ; hodie vero a Christo solutus sum. » Id hegumenus papæ narravit, innotuitque omnibus, qua hora diaconus orationem legerat in tumulto, tunc vinculo solutum

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>21</sup> ἔτυχε? <sup>22</sup> δίκαιος — σου εκxxviii, 137 om. Slav. <sup>23</sup> I Cor. vi, 18. <sup>24</sup> Lev. xi, 44 ; xii, 7, 26, ἀ. ἔσεσθε vel ἐ. ἀ. vel ἐ. μοι ἀ. <sup>25</sup> Ex. xx, 13 ; Deut. v, 18. <sup>26</sup> Deut. xxviii, 17 πόρνην ἴπρη. <sup>27</sup> πορνεύων ἴπρη. <sup>28</sup> γέγρα. — ἁγιασμόν om. Slav. εἰρήνην δ. μετὰ πάντων καὶ τὸν ἀ. οὐ χ. Heb. vii, 14. <sup>29</sup> π. τοῦ ἀφορισμοῦ τοῦ πάπα M. 2, π. τ. μοναχοῦ τοῦ ἀφορισθέντος ὑπὸ Γρηγορίου πάπα Ῥώμης Par. 1706. <sup>30</sup> Glyc. 523, 19 524, 15. <sup>31</sup> ἦν? <sup>32</sup> ποιήσαντος cod. <sup>33</sup> αὐτ. cod. scl. αὐτὸν, τὸν χάρτην, sed cl. l. 12. <sup>34</sup> ἕως τὴν cod.

fuissio fratrem, et omnes audientes « glorificave- A runt Deum, qui dedit talem potestatem » famulis suis.

του Χριστου ελυθην. » Οπερ εξηγησάμενος ο ηγο- ρημενος τῷ πάπᾳ, ἐγνώσθη πᾶσιν, ὅτι καθ' ἣν ὤραν ὁ διάκονος ἀνέγνω τὴν εὐχὴν ἐπὶ τοῦ τάφου, τότε καὶ τοιαύτην ἐξουσίαν τοῖς ἐαυτοῦ δοῦλοις. »

Ideo magnus Chrysostomus dicit : « Nos juxta legem ecclesiasticam vinculis ligamus : si quis vero hæc despiciat, istam mortis et judicii dies planius docebit infallibile esse Domini verbum Ecclesiæque ejus decretum. Unde posthac equidem irreprehensibilis sum, quod enim meum erat feci; ille vero qui divinum Jugum excussit et sacra disruptit vincula, rationem reddet ei a quo jussus sum ligare. Si quis enim astantium armigerorum a rege throno insidente jussus sit ligare et catenis obstringere aliquem subditorum, hic vero non modo illum repellat, sed etiam vincula rumpat, non armiger injuriam patitur, sed rex ipse qui jussit : ita et justissime omnia erga suos discipulos facta ad se trahens Rex regum Dominus, se ipsum honore vel contumelia affectum reputabit. »

« (2) Διὰ δὴ τοῦτο ὁ μέγας Χρυσόστομος φησὶν ὅτι ἡμεῖς μὲν κατὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν θεσμὸν τὰ δεσμὰ περιβάλλομεν ὅτι ἐπὶ τὴν καταφρονεῖται τούτων, ἐπιστήσεται ὁ τοῦ θανάτου καὶ τῆς κρίσεως κριτὴς, διδάσκων αὐτὸν ὡς ἀψευδῆς ὁ λόγος τοῦ Κυρίου καὶ ὁ νόμος τῆς αὐτοῦ Ἐκκλησίας ὅθεν λοιπὸν ἐγὼ μὲν ἀνεύθυνός εἰμι, τὸ γὰρ ἐμαυτοῦ πεποίηκα ἔκεινος δὲ τὸν θεῖον ζυγὸν ἀποβρίβῃς καὶ τὰ ἱερὰ δεσμὰ διαβρῆξας, ὁ λόγος αὐτῷ πρὸς τὸν ἐμοὶ κελεύσαντα δῆσαι ὅτι οὐδὲ γὰρ, βασιλέως προκαθήμενου, [εἰ] τῶν παρεστῶτων δορυφόρων τις ἐπετρέπη δῆσαι ὅτι τῶν ὑπάρχων καὶ τὰ δεσμὰ περιβαλεῖν, ἐκείνος δὲ οὐ μόνον ἀπόσαστο τοῦτον, ἀλλὰ καὶ τὰ δεσμὰ διαβρῆξεν, οὐχ ὁ δορυφόρος ἐστὶν ὁ τὴν ὕβριν ὑπέστης, ἀλλ' ὁ κελεύσας βασιλεύς· καὶ μάλα εἰκότως τὰ λοιπὰ εἰς τοὺς διδασκάλους γινόμενα προσοικειούμενος ὁ παμβασιλεὺς Κύριος, αὐτὸς ὡς τιμημένος ἢ ὑβρισμένος διακαίεται. »

CCLIII. Regnum Constantini Copronymi.

643 ΣΝΙ'. Βασιλεία Κωνσταντίνου τοῦ Κοπρωνύμου.

Post Leonem Isaurum, qui regnavit annos quatuor et viginti, imperavit quatuor et triginta annos Constantinus Cabalinus, ejus filius, quasi ex dirissimo leone pardalis versutissima : « de radice enim colubri egredietur » aspis horrenda et scipens alatus, ait propheta, qualis fuit ipse satus ex Dan Antichristus. Ille enim, paternæ potestatis et impietatis hæres factus, magis quam pater longiusque a Deo Deique Genitrice et omnibus sanctis descivit. Semper extunc sortilegiis dæmonumque evocationibus et aliis maleficis artibus gaudens atque operam dans, clectum et idoneum ipsius pœtris et magistri diaboli factus est instrumentum. In tantam enim insaniam devenit ac demerentiam, ut universali edicto vetuerit ne quis Domini servorum sancti titulo colonestaretur, quin imo conspui eorum inventas reliquias jussit prohibuitque eorum intercessionem postulari, quod eos nihil posse diceret, atque addidit scelestus ac profanus : « Mariæ quoque Virginis intercessionem nullus imploret, nihil enim præstare potest; » quin et Deiparam hanc noluit appellari. Sumptis enim in manus auro plenis oculis, sciscitatus est quanti eos putarent esse